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Úvod

Získávání a výběr zaměstnanců je nedílnou součástí správného fungování každého

podniku a zároveň se pro podnik jedná o jednu z klíčových aktivit. Je důležité vybrat

správné pracovníky, kteří se budou chtít efektivně podílet na chodu celé organizace.

Protože se jedná o konkurenční výhodu, je potřeba věnovat výběru nových zaměstnanců

zvláštní pozornost.

Tématem bakalářské práce je „Výběr nových pracovníků – klasické a moderní metody,

pravidla a rizika“. Výzkumná část práce byla provedena ve společnosti Škoda

Transportation, a. s., která sídlí v Plzni.

Cílem této práce je zanalyzovat proces výběru zaměstnanců ve tomto podniku, zjištěný

stav zhodnotit a navrhnout případná opatření, která by vedla ke zlepšení procesu.

K dosažení vytyčeného cíle bude nejprve potřeba vymezit nejdůležitější pojmy týkající

se získávání a výběru zaměstnanců. Dále bude provedena analýza rozhovoru s vedoucím

pracovníkem náborového oddělení a uskutečněno zúčastněné pozorování.

Práce je členěna do dvou částí. První část se věnuje teoretickému vymezení získávání

a výběru zaměstnanců. Nejprve je stručně představen historický vývoj recruitmentu, tedy

náboru zaměstnanců. Následující kapitola je věnována získávání a výběru zaměstnanců

a jejich metodám. Poslední kapitola teoretické části se zabývá pravidly a riziky při výběru

zaměstnanců. Tyto kapitoly byly zpracovány na základě příslušné odborné literatury.

V praktické části je nejprve charakterizována společnost Škoda Transportation, a. s.

V dalších kapitolách je popsán proces získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti,

zjištěný na základě provedeného výzkumu. Výzkumná část byla uskutečněna

prostřednictvím rozhovoru s vedoucím pracovníkem recruitment oddělení a zúčastněným

pozorováním a v této práci analyzujeme získané informace. V poslední kapitole je

zhodnocen celý výběrový proces ve vybraném podniku a jsou zde představeny návrhy

pro zlepšení.
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1 Recruitment

Recruitment zahrnuje činnosti od identifikace, získávání rozhovorů, výběr až po přijetí

nových zaměstnanců. (SmartRecruiters.com, n.d.)

1.1 Vývoj recruitmentu

Slovo recruitment pochází z latinského slova requiere, což znamená hledat. Počátek

recruitmentu můžeme zasadit již do dob dávných kultur, například římské nebo egyptské

kultury. První zmínky o náborářích sahají až do roku 55 př. n. l., kdy vznikl program pro

doporučování uchazečů. (Tegze, 2019) Vojenský nábor je nejstarší formou náboru

a existují o něm důkazy u Egypťanů, Římanů a v císařské Číně. (Loiuse, 2020)

Metody recruitmentu aplikoval již Julius Caesar, když nabízel svým vojákům velkorysou

peněžitou odměnu za každého nového a bojeschopného muže, kterého přivedou k jeho

legiím. Z toho je patrné, že nejen peníze byly silnou motivací, ale především již tenkrát

byl kladen důraz na kvalitní výběr uchazečů. (Tegze, 2019)

Když se přesuneme v čase do dob méně vzdálených, můžeme nalézt první osobu, která

napsala první skutečný profesionální životopis. Touto osobou byl Leonardo da Vinci,

který v roce 1482 hledal pracovní příležitosti v Miláně, a tak poslal svůj životopis,

Ludovicovi Sforzovi, milánskému regentovi, ve kterém popisoval mnoho svých

dovedností. (Louise, 2020)

První personální agenturu založil v roce 1650 Henry Robinson. Robinson přišel

s nápadem, že by měla fungovat “Office of Addresses and Encounters” (česky Kancelář

adres a setkání), kterým se snažil propojit uchazeče o zaměstnání se zaměstnavateli. Toto

přesvědčení ovšem britský parlament zamítl, i přesto je jasné, že Robinson pochopil, že

personální práce je důležitá a předurčil tak podobu dnešních personálních agentur.

(Tegze, 2019)

Období druhé světové války

Jak již bylo uvedeno výše první personální agenturu se snažil vést Henry Robinson

v 17. století. Ovšem myšlenka personálních agentur se fakticky ujala až během druhé

světové války, kdy bylo potřeba obsazovat prázdná pracovní místa, která zůstala po

lidech, kteří nastoupili do války a ozbrojených sil. Proto mnohdy začaly ženy obsazovat
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pracovní místa po mužích. (Louise, 2020) Dle (Tegze, 2019) se jedná především o vstup

USA do války, což přineslo velké změny.

Během války i na jejím konci nutnost zaplňovat prázdná místa neustupovala, ba stále

rostla, protože bylo nutné natrvalo obsadit místa po lidech, kteří se bohužel z boje již

nevrátili.

V této době byl nábor trochu odlišný od dnešní doby. Byly uveřejňovány jednoduché

popisy inzerátů v novinách nebo na vývěsné desce. Personálním agenturám se začalo

dařit a propojovat uchazeče se správnými odvětvími, dokonce vyzývaly vojáky, aby

sepsali své životopisy a usnadnily, tak jejich návrat do běžného života v podobně jistoty

zaměstnání. (Louise, 2020)

50. až 70. léta

Během padesátých let až do konce sedmdesátých let nedošlo k žádné výrazné změně ve

výběru a získávání zaměstnanců. I když jednou proměnou bylo, že firmy začaly

personální práce outsourcovat, a tak nepotřebovaly vlastní personální oddělení.

Personální agentury musely aktivně hledat pracovníky pro firmy, které si k nim zadaly

požadavek. Nabídky pracovních míst byly vyvěšovány na veřejné desky nebo

uveřejňovány do novin. V této době byl největším pomocníkem recruitera pevný telefon.

(Tegze, 2019)

80. léta – První počítače

S objevením prvních počítačů nastala velká změna v získávání nových zaměstnanců.

Bylo patrné, že psacím strojům již odzvonilo a informace se časem přestanou evidovat

v papírové podobě, ale začnou se uchovávat elektronicky. (Tegze, 2019)

V této době došlo k využívání prvních laserových tiskáren, které se staly velmi populární.

Také byly vytvořeny programy, které usnadnily recruiterům práci, mezi které patří Word

a Excel. Hlavní přínos v této éře byla úspora času. (Louise, 2020)

90. léta – Internetová revoluce

V devadesátých letech jsme s rozvojem internetu zavedli systémy a databáze pro sledování

uchazečů, které náborářům umožnily snadno spravovat data o uchazečích a různé fáze

náborového procesu. (Louise, 2020) Rozvoj internetu umožnil uchazečům procházet

pracovní místa online v jakýkoliv čas kdekoliv na světě. Ve svých začátcích byl přístup
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na internet ještě omezený, tak bylo posílání faxů a dopisů ještě aktuální, ovšem postupem

let začalo vše přecházet na elektronickou komunikaci. (Tegze, 2019)

21. století

Na začátku nového tisíciletí bylo stále zřejmější, že internetová a online komunikace

a výběr nových pracovníků pomocí internetu stále sílí.

V posledních letech hrají významnou roli, v oslovování potenciálních uchazečů, sociální

sítě. Na přelomu roku 2013 a 2014 přestali recruiteři brát portály, nabízející pracovní

místa, jako hlavní nástroj pro vyhledávání zaměstnanců, ale začali se zaměřovat převážně

na sociální sítě. Především se jedná o profesní sociální sít LinkedIn, dále sem patří Twitter

či Facebook, které slouží pro získávání důležitých informací a zároveň pro osobnější

kontakt s uchazečem.

Velkým hitem výběru pracovníků posledních let jsou technologie spojené s umělou

inteligencí (A. I.) Umělá inteligence A. I. vytváří nejlepší algoritmy pro vyhledávaní lidí

podle klíčových slov. Ovšem stále jsou uchazeči najímáni lidmi, a proto i když uchazeč

nemá vysokou šanci na úspěch, recruiter v něm může vidět potenciál a na pracovní pozici

ho obsadit. Dokud umělá inteligence nebude mít schopnosti empatie a rozpoznat

potenciál, tak zůstane recruiter nenahraditelnou součástí organizace. (Tegze, 2019)

1.2 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je jedním z předních faktorů, které určují úspěšnost firmy je

schopnost zorganizovat a využít lidské zdroje tak, aby bylo dosaženo cílů organizace.

Proto je potřeba pohlížet na řízení lidských zdrojů jako na strategicky klíčovou oblast.

Řízení lidských zdrojů je záležitostí každého vedoucího pracovníka, kteří sice mohou

využít útvaru personalistiky, ale svou úlohu na ně přenést nemohou (Veber a kol., 2000).


[…]


co znamená, aby zapadl do kolektivu a podle čeho poznají, že uchazeč skutečně do

kolektivu zapadne.

Po zhodnocení teoretických východisek, rozhovoru s vedoucím pracovníkem

a zúčastněného pozorování lze konstatovat, že výběrový proces ve společnosti

Škoda Transportation a. s. je nastavený správným způsobem a nevyskytují se v něm, až

na malé drobnosti, které zde byly uvedené, žádné nedostatky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve

společnosti Škoda Transportation a. s., aby bylo možné navrhnou případná zlepšení pro

zkvalitnění výběrového procesu. Ke splnění tohoto cíle bylo nejprve nutné:

• na základě odborné literatury vymezit základní pojmy z oblasti získávání a výběru

zaměstnanců,

• uskutečnit rozhovor s vedoucím pracovníkem recruitment oddělení,

• zúčastnit se pohovorů jako pozorovatel.

Poznatky získané při studování odborné literatury byly využity při analyzování

výběrového procesu ve společnosti a na jejich základě bylo postaveno zhodnocení

a následné navržené zlepšení.

Cílem rozhovoru a zúčastněného pozorování bylo poznat a porovnat výběrový proces

s teoretickými východisky. Rozhovor byl zvolen polostrukturovaně.

Jelikož se jedná o velkou společnost, která má vlastní oddělení věnující se získávání

a výběru nových zaměstnanců, není snadné nalézt mnoho nedostatků. Jedním

nedostatkem, který byl objeven, je provádění předvýběru pouze na základě životopisů.

Druhým nedostatkem je nejednotnost hodnocení při výběru zaměstnanců během

pohovoru.

Z toho důvodu doporučila autorka, aby při předvýběru zaměstnanců posuzovali

HR specialisté uchazeče nejen na základě životopisů, ale i jiných dokumentů. Druhý

nedostatek by vyřešila tvorbou škálovací stupnice, která by sjednotila hodnocení

sociálních kompetencí uchazečů.

Cíl práce, který byl zanalyzování procesu výběru zaměstnanců ve vybraném podnik

a návrh opatření pro jeho zefektivnění, byl dle autorky naplněn.
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Příloha B: Podklad pro rozhovor s manažerem náboru

Seznam otázek ke strukturovanému pohovoru

• Kdo zajišťuje výběrový proces ve Vaší společnosti?

• Kdo se účastní výběrového procesu (Kolik členů, jaká pozice)?

• Řídí se výběrový proces podle nějakého personálního plánu? Sestavujete

popřípadě kdo sestavuje tzv. Job profile?

• Jaké máte požadavky na potenciálního pracovníka?

• Jaké metody využíváte pro oslovení a přilákání potenciálních uchazečů?

• Jaké údaje zmiňujete v nabídce práce?

• V případě, že kandidát neuspěje, poskytujete mu i přesto zpětnou vazbu?

• Jaké metody výběru zaměstnanců využíváte?

• Jak probíhá proces výběru zaměstnanců ve Vaší společnosti?

• Využíváte k výběru zaměstnanců i moderní metody, jako například výběr

pracovníků prostřednictvím sociálních sítí, např. LinkedIn?

• Využíváte k výběru pracovníků metodu Assessment centra, případně na jaké

pozice?

• Slyšel jste někdy pojem Gamifikace? Neuvažovali jste, že byste ji zapojili do

výběrového procesu?

• Jaká jsou podle Vás největší rizika při výběrovém procesu?

• Projevil se nějaký důsledek na výběrovém procesu kvůli pandemii koronoviru?

Například zvýšený zájem potenciálních pracovníků.

• Pokud je to možné obsazujete některé pozice z interních zdrojů?

• Jaká je fluktuace ve Vaší společnosti?

Abstrakt

Špirková, A. (2022). Výběr nových zaměstnanců – klasické a moderní metody, pravidla

a rizika [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, Škoda Transportation a. s.,

metody výběru, pohovor

Předložená bakalářská práce se zabývá získávání a výběrem nových zaměstnanců, které

je považováno za jednu z klíčových činností správného řízení podniku. Žádný podnik by

nemohl fungovat bez kvalifikovaných pracovníků. Nejprve byla definována teoretická

část tématu. Navazuje charakteristika zvolené organizace včetně historického vývoje

a organizační struktury společnosti. Cílem práce bylo provést analýzu výběrového

procesu ve společnosti Škoda Transportation a. s. Pro analýzu byla použita metoda

pohovoru s vedoucím pracovníkem náborového oddělení a účast při výběru nového

zaměstnance během pohovoru. Výstupem analýzy bylo zjištění, že výběrový proces ve

společnosti je vyhovující s malými nedostatky. Proto autorka práce navrhla několik

opatření, které zlepší získávání a výběr zaměstnanců ve společnosti.

Abstract

Špirková, A. (2022). New Employee Recruitment – classical and modern methods, rules

and risks [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Recruitment, selection of employees, Škoda Transportation a. s., methods of

selection, interview

The presented bachelor thesis deal with the recruitment and selection of new employees,

which is considered one of the key activities of business management. No company could

operate without qualified staff. First the thesis defines the theoretical part of the topic.

Follows the description of characteristics of the selected organization, including the

historical development and the company´s organizational structure. The main aim of the

thesis was to perform an analysis of the selection process in the company Škoda

Transportation a. s. For the analysis was used the method of interview with the

recruitment manager and participation in the interview with the candidates. The outcome

of the analysis was the finding that the selection process in the company is satisfactory

with small shortcomings. The author of the thesis proposed several measures that will

improve the recruitment and selection of employees in the company.
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