FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Aneta ŠPIRKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Výběr nových pracovníků - klasické a moderní

metody, pravidla a rizika

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je po obsahové i formální stránce velice dobře zpracována.

V teoretické části autorka objasňuje základní pojmy recruitmentu a výběru pracovníků, popisuje

klasické i moderní metody výběru, čímž se důsledně drží zadaného tématu.

Pro praktickou část autorka zvolila velkou firmu, u které provedla analýzu dané oblasti, a to formou

rozhovoru a zúčastněného pozorování. Použila tak kombinaci dvou metod, které se navzájem vhodně

doplňují. Výstupem empirické části jsou praktická doporučení, která firmě mohou napomoci lépe

nastavit dané procesy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte specifika recruitmentu a výběru zaměstnanců ve velké firmě, jak pozitivní, tak negativní?

Do jaké míry ovlivňuje průběh a výsledek výběru zaměstnanců osobnost recruitera?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele